

[Finansministeren.]

ikke nogen Forandring i Sætserne. Derimod er der en anden væsentlig Forandring, som jeg maa lægge stor Vægt paa, ud fra det Synspunkt, jeg har ment det nødvendigt at anlægge: at der maatte skabes et Værn imod, at Forbruget gled over fra Cigaretterne til de billige Cigarillos, og dette Værn bestaar da deri, at den laveste Grænse for Beskatningen, det vil altsaa sige det laveste Beløb, hvorpaa Bestemmelsen om den 20 pCt.s Skat kan anvendes, løftes fra 36 til 50 Kr. pr. 1 000 Stykker. Det er en Ændring, jeg maa lægge betydelig Vægt paa, idet den jo i Virkeligheden hæver Skatten i Forholdet 7 til 10 for de Cigarillos, som paa virkningsfuld Maade kan konkurrere med Cigaretterne. Indtægtsforøgelsen, som vil fremgaa af dette, kan anslaaes til ca. 100 000 Kr.

Hvad Røgtobakken angaar, foreslaas en Forøgelse af Skatten for Shagtobakker, fintskaarne Tobakker, som strækker sig helt op i 2den Beskatningsklasse og betyder en ikke uvæsentlig Forhøjelse af den nuværende Beskatning; men ogsaa her er Prisgrupperne blevet bredere og Progressionen mindre stærk. Det medfører en Forøgelse i Indtægt fra 2,1 til 3 Mill. Kr., altsaa en Forøgelse paa ca. 900 000 Kr.

For Cigarernes Vedkommende er Afgiften for den billigste Klasse, nemlig den under 220 Kr. pr. 1 000 Stykker, som nu maa svare 25 pCt. af Fakturaværdien, sænket til 10 pCt. Afgiften for anden Klasse, den over 220 Kr., men ikke over 400 Kr. pr. 1 000 Stykker, er sænket fra 30 til 20 pCt., og Afgiften for den dyreste Klasse bliver uforandret paa 50 pCt. En Følge af disse Ændringer vil blive en Nedgang i Indtægten af Cigarbeskatningen fra ca. 7,4 til ca. 3 Mill. Kr. Den hele Merindtægt bliver da 6,2 Mill. Kr., og jeg vil mene, at en yderligere Aftagen i Cigaretforbruget udover den, der repræsenteres af en Skatteindtægt paa 1,3 Mill. Kr., og som man maa kunne vente efter Skattens yderligere Forhøjelse udover, hvad jeg oprindeligt havde foreslaaet, kompenseres derved, at den væsentlig lavere Cigarbeskatning dels skulde bevirke, at Nedgangen ophører, og rimeligvis tillige, at Forbruget stiger. Endvidere er der den Bestemmelse, at Beskatningsværdien for den laveste Cigar-klasser er blevet hævet fra 60 til 100 Kr. pr. 1 000 Stykker, og at Vægtgrænsen mellem Cigarer og Cigarillos er blevet hævet fra 325 g til 350 g. Det er dette Kriterium, Vægtgrænsen, som er det afgørende med Hensyn til, om en Vare skal beskattes som Cigar eller som Cigarillos. Det er jo klart, hvad Hensigten er med disse Ændringer.

Det siger sig selv, at Hævelsen af Grænsen for Cigarernes Vedkommende tilsigter at sætte en vis Bom for de allerdaarligste Varer. Og Bestemmelsen med Hensyn til Vægtgrænsen mellem Cigarillos og Cigarer tilsigter at hindre en Overgang fra Cigarillos til den nu saa meget lavere beskattede Cigarklasse.

Overgangen til det nye Beskatningssystem, som for Cigaretter og Røgtobak skal træde i Kraft den 17. December, er lettet meget ved, at man imødekommer et indtrængende Andragende fra Erhvervene om at fratage den strengere Regel, som tidligere var fastsat i Lovgivningen med Hensyn til Ombanderolering af allerede banderolerede Cigaretlagre. Det er ændret derhen, at man følger den lempeligere Praksis, som blev fulgt i Fjor, saaledes at Ombanderolering ikke kræves. Man kræver kun Banderolering og Skattesvarelse for de ustemplede Cigaretter, som findes i de i Loven af 1922 nævnte Virksomheders Lagre den 17. December. Med Hensyn til Cigarer og Cigarillos er Lovens Krafttræden fastsat til den 2. Januar af Hensyn til Handelen, saaledes at der i Julehandelens Tid kan sælges efter den tidligere højere Beskatning, hvorved man vil kunne faa Anvendelse for i alt Fald den væsentligste Del af de Lagre, man ligger med.

Jeg maa anbefale Forslaget, saaledes som det her foreligger, til den hurtigst mulige Gennemførelse, for at man kan komme ud over den Uro og Usikkerhed, der ganske naturligt forud for en saa betydelig Skatteændring raader indenfor de paagældende Virksomheder. Jeg tror, at Cigaretforbruget med den Forbrugsnedgang, jeg har anslaaet, vil kunne taale den forhøjede Beskatning paa Grund af den stærke Bevægelse i Retning af Forøgelse af Forbruget, som kan paavises paa dette Omraade, samt under Hensyn til, at selv med den nye højere Beskatning vil vi ikke komme op paa nogen højere Beskatning af Cigaretter, end Udlandet sædvanligvis har. Jeg maa ogsaa tillægge den væsentlige Nedsættelse af Cigar-skatten stor Betydning, dels fiskalt, idet man derved vil kunne standse den stærke Nedgang, der finder Sted for denne Skatteklassers Vedkommende, dels og navnlig fordi Omlægningen vil kunne faa Betydning i beskæftigelsesmæssig Henseende og noget bøde paa den store Arbejdsløshed, der findes indenfor Tobaksfaget.

N. K. Kristensen: Efter den fyldige Redegørelse, som den højtærede Minister nu har givet for Lovforslagets Indhold, er der